该合同而发生的其他成本；（二）该成本增加了企业未来用于履行履约义务的资

源；（三）该成本预期能够收回。企业应当在下列支出发生时，将其计入当期损

益：（一）管理费用。（二）非正常消耗的直接材料、直接人工和制造费用（或

类似费用），这些支出为履行合同发生，但未反映在合同价格中。（三）与履约

义务中已履行部分相关的支出。（四）无法在尚未履行的与已履行的履约义务之

间区分的相关支出。

根据新收入准则关于“合同取得成本”的定义：企业为取得合同发生的增

量成本预期能够收回的，应当作为合同取得成本确认为一项资产。对合同取得

成本进行摊销时，按照其相关性借记“销售费用”等科目。增量成本，是指企

业不取得合同就不会发生的成本。为简化实务操作，该资产摊销期限不超过一

8-2-1-103

年的，可以在发生时计入当期损益。企业采用该简化处理方法的，应当对所有

类似合同一致采用。企业为取得合同发生的、除预期能够收回的増量成本之外

的其他支出，例如，无论是否取得合同均会发生的差旅费、投标费、为准备投

标资料发生的相关费用等，应当在发生时计入当期损益，除非这些支出明确由

客户承担。

根据技术服务商为发行人客户提供的服务内容，逐项分析该服务属于合同

履约成本或属于合同取得成本：

a.售前环节

技术推广、销售机会挖掘：该环节属于企业为取得合同发生的其他支出，

而这些费用客户并不会承担，属于合同取得成本，因此应当在发生时计入销售

费用。

b.售中环节

货物运送、协助安装调试：该环节成本与当前取得的合同直接相关，增加

了企业未来用于履行履约义务的资源，预期能够收回，因此满足“合同履约成

本”的定义。但因该成本未反映在合同内容及价格中，亦无法在尚未履行的与

已履行的履约义务之间区分，因此，应在发生时计入当期损益，不适合确认为

一项资产。

c.售后环节

售后响应、客户回访：该服务未体现在合同约定范围，发行人聘用技术服

务商为客户提供该环节的服务，是为了提升客户使用满意度，从而增加获得下

一次订单的机会，属于合同取得成本。

发行人与技术服务商的定价系按照不同产品进行定价，并未按照服务内容

进行单项定价，均为合同打包定价，无法区分合同履约成本与合同取得成本的

具体金额。管理层认为,聘请技术服务商的主旨是为提升用户体验，从而维护客

户关系，无论下次的订单是否能够获取到，本次的服务仍值得进行，因此大部

分对价满足“合同取得成本”的定义，应在发生时计入当期销售费用。

8-2-1-104

综上，发行人在报告期内，将技术服务费计入销售费用是合理准确的，符

合会计准则的规定。

如报告期内发行人将技术服务费计入主营业务成本，对报表影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 1-6 月 2019 年

调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

主营业务收入 8,672.65 8,672.65   -   20,453.35 20,453.35   -

主营业务成本 2,944.25 3,750.94 806.69 7,182.32 9,322.07 2,139.75

销售费用 2,216.04 1,409.35 -806.69 5,509.30 3,369.55 -2,139.75

净利润 2,473.70 2,473.70   -   5,514.52 5,514.52   -

主营业务毛利率 66.05% 56.75% -9.30% 64.88% 54.42% -10.46%

销售费用率 25.55% 16.25% -9.30% 26.94% 16.47% -10.46%

项目
2018 年 2017 年

调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

主营业务收入 16,927.69 16,927.69   -   13,786.45 13,786.45   -

主营业务成本 6,090.76 7,229.48 1,138.72 4,561.34 5,378.97 817.63

销售费用 4,424.79 3,286.07 -1,138.72 3,527.34 2,709.71 -817.63

净利润 4,783.01 4,783.01   -   3,413.76 3,413.76   -

主营业务毛利率 64.02% 57.29% -6.73% 66.91% 60.98% -5.93%

销售费用率 26.14% 19.41% -6.73% 25.59% 19.65% -5.93%

③采购技术服务的直销客户销售收入不存在提前确认的情形

发行人对直销客户的销售收入不存在提前确认的情形。

首先，根据发行人与客户签订的订单及销售合同，发行人的义务仅限于销

售商品，发行人聘请技术服务商向直销客户提供的技术服务并未构成发行人与

客户签订的销售合同中可识别的单项履约义务。

其次，发行人聘请技术服务商提供的服务主要为了提升客户满意程度，并

且体现在售前、售中、售后的所有环节，并不影响合同中约定的货物交付与验

收等与收入确认相关的条款。发行人销售货物在客户验收或者签收并经无异议

期后，与合同相关的履约义务已经完成，与货物相关的风险报酬已经转移，按

照新收入准则规定的货物控制权也已经转移给客户，因此在获得验收单或者获

取签收单后至无异议期满后，即满足确认收入的条件。

因此，发行人为客户提供的技术服务主要为获取下次的订单，并不会对该

8-2-1-105

服务合同的收入确认时点带来影响，发行人采购技术服务的直销客户销售收入

系给根据与客户签订的合同并按照当期执行的会计准则确认，不存在提前确认

的情形。

在外聘技术服务商提供服务的销售业务中，发行人的实际销售过程及技术